quanquam munitissimum in potestatem receperunt, praeter partem superiorem, quae reliquis aditiciis arcis modo supereminet, quam si expugnassent, nihil erat reliquum, quam ad moenia Florentina procedere; Laurentius vero cum jam periculum immunitore conspiceret, ultro decrevit ad regis hostis misericordiam confugere: itaque ad suos oratione habita, ac professus se reipublicæ causa periculo objecturum, itinere per mare Tirrenum facto, Neapolim celeriter applicuit: ubi humaniter exceptus supplex veniam petiit, ac cum rege annui census pactione transegit: paucisque post diebus incolumis ad suos regressus est, ac bellum dissolutum. Quod factum Pontifex quanquam graviter tulit, quod se neglectum præteritumque viderit, auxiliis tamen destitutus pacem coactus est facere: quam obrem oratores duodecim ad eum missi, qui veniam præteriorum peterent, ac populum Florentinum communi causa expiarent». Ingratas fuisse Sixto eas concordiae leges tradunt Diaria: «Pacis, inquiunt¹, Florentinis a rege data conditiones non satis probavit Pontifex, cui parum ex sua et Sedis dignitate sunt visa; eis tamen acquiescere melius existimavit quam novis malis rursus involvi». Et infra: «Eæ conditiones ejusmodi fuere, ut ex dignitate Pontificis et Sedis minime sint extimatæ: tractatae et firmatae Neapoli fuerant apud Ferdinandum, qui sua magis, quam quæ ad Romanam Sedem spectarent respxit; unde augeri mota suspicio cepta est: et ex eo tempore Pontifex alienior factus perspicie ad Venetorum partes jam se convertit». Nec justa abalienata voluntatis aberat causa, cum Ferdinandus ita cum Florentinis fœdus peccisset², ut mutuis opibus auxiliisque, unde cumque bellum ingrueret, se juvarent.

20. *Ad repellendos Mahometis incursum classis in Hispania instructa, Ordines equestres in unum coadunati, et fœdus inter Bohemum et Hungarum sanctum.* — Ineunte hoc anno obiit Joannes rex Aragonum octogenario major, ut Surita³, et Maria⁴, aliquie testantur; Ferdinandum vero patri successisse in regno Aragonum; Elionoram Ferdinandi ex patre sororem, Gastonis comitis olim Fuxensis uxorem, materno jure regno Navarrae potitam, eamque haud ita mullo post vita funeram Francicum nepotem successorem habuisse⁵. Quod vero ad Ferdinandum attinet; coniunctis ille cum Castella Aragoniis viribus Mauros postea evertit: hoc autem anno classem ad reprimendas Mahometis Turcarum principis victorias instruxit, poposeique a Sixto, ut iis, qui in sacrum illud bellum vires, opes vel industria conferrent, sacra indulgentiarum præmia largiretur: qui Apostolicæ beneficentiae compos factus fuit Diplomate amplissimo, quo decernit

Pontifex, ut rex ac regina et alii, qui bellatores suis sumptibus transmiserint, aut arma gesserint octo mensium flexu, interfuerintque exercitui sacerdotem ad expiadandam conscientiam defigere possint, a quo amplissimam noxarum veniam acciperent.

21. Inficiebat omnibus terrorem Mahometes, cumque ingentem paracet classem Ferdinandus in justas adductus fuerat suspiciones, ne ille in Sieilam impetus converteret, ad quam tuendam se comparabat. Nec minus Rhodii, cum vectigal superbo tyranno, qui duo imperia, regna duodecim, innumeratas provincias urbesque ferro subegeral, pendere negarent, contra illius vim, Petro Aubussonio principe, strenue Rhodum muniebant, ac Sixtus ad Rhodiam militiam majoribus firmandam presidiis S. Lazari et S. Sepulchri equestres Ordines extinxit, equitesque una cum omnibus vectigalibus opibusque Hospitalario Ordini conjunxit. Porro Mahometes cum fallaci pacis ostentata lenocinio Rhodios deludere nisus esset, ne ad bellum se accingerent, denum mente Decembri, immissa centum et quinquaginta navium classe, Rhodum oppugnavit: ut vero ab ea divinitus propulsatus sit, proximo anno diecetur. Dum vero ejusmodi maritimū exercitum conflabat, ferrestrī alio Hungariam improvisārruptionē vastavit⁶: quo tempore Matthias celeberrimum faciebat colloquium cum Vladislao Bohemiæ rege Olomucii pro confirmando pace, quam ab utriusque oratoribus amplissimis superiori vergente anno concebat vidimus.

22. Meminere de iisdem insignibus regnum conventibus auctores: qui propterea pacem Bohemiae hoc anno restitutam tradunt, ex quibus Bonfinius⁷ accuratissime servatum in eo colloquio ordinem describit, tum subdit: «Inito colloquio tres circiter horas de communī concordia, de redintegrando fœdere verba fecere. Demum fœdus arctius revinciendum esse rati, inter se iterum sanctissime percussere, fraternoque obstrinxere vinculo, ne facile violari posset: et accitis deinde utriusque Pontificibus proceribusque arbitris saerosanctum id esse jussere. Soluto deinde colloquio, alter in casta, alter in urbem se recepit. Tertio vero die rex inermis cum universis principum ordinibus ex urbe digreditur, atque versus Bohemi casta agmen intendit, et occurrit e castris ille, comprehensisque ad congressum dextris socia utrinque agmina junxere, in urbemque pervenire».

23. Sanctum in iis conventibus era restitendum in Bohemia Catholicae fideli splendorem, mutuisque auxiliis Turcicos impetus propulsandos: sed eodem momento et Turcæ, et

¹ Sup. Ms. sign. num. II. I. p. 279. — ² Panvin. in Sixt. IV. — ³ Sar. I. x. c. 17. — ⁴ Mar. I. xviii in fin. — ⁵ Id. c. 19.

⁶ Bonfin. dec. 4. l. v. — ⁷ Bonfin. ubi sup. Crom. l. xxix. Mich. l. iv. c. 72. Dubr. l. xxxi et alii.

haeretici improviso casu ad religionem evertendam in utrumque regem conjurarunt : atque in primis, quod ad Bohemos haereticos attinet, illi communata seditione Praga Catholicos religiosos viros partim trucidarunt, partim dispulerunt, ac monasteria spoliarunt ob retentam veteris religionis sanctitatem, ac multorum senatorum, qui regio jussu eos patrocinio suo tegebant sanguinem effudere. Tam dirum facinus Wladislauum Pragam ex dicto conventu redeuntem ad lachrymas coegit, parantemque justam ultionem Georgii Podiebratii filii permulserant ut levi imposta muleta crimen dissimulatione obliteraret : verum inde ancta est magis haereticorum insolentia, adeo ut regem ipsum multis congestis probris calicis osorem appellarent, ejusque vitam ferro, insidiis ac veneno Pragæ appellerint.

24. Quod vero ad Matthiam spectat; interjectis pluribus de magnificentia, conviviis ac lusibus apparatissimis, quibus Hungarus Bohemus opes rerumque affluentiam ostentabat, subjugit Bonfinius : « Sed quis mortalium vitam aliquid solidæ felicitatis habere arbitretur? dum conventum felicissimum ad Olmucium haberi Turcus accipit, praeter omnium opinionem ingentem expeditissimumque exercitum in Hungariam excursare jubet, ut eam a rege dieta gratia, quæ Augusto mense est habita, destitutam, Iurum invaderet et diriperet, et, quod nunquam antea ausus fuerat, igne ferroque vastaret ». Et infra : « Dravus semper ac ubique navigabilis eo anno pedibus trajeci passus est. In causa fuit insolentissima siccitas, cum fluvii tres ubique navigarentur. Turcus vadi exploratorem invenit ad Dravum, quem multa mercede conduxerat, transmisso jam Savo triginta Turcarum millia in Dravi repente ripa considerant. Ii tutum vadum educti superato amne Pannonicas invadunt; in pagos, in homines ac pecora juxta deserviunt, ferro ignique usqueque debaceantur ad Castrum usque Ferreum, et ad Styriam Rachospurgumque decursant : triginta hominum millia cum ingenti præda, incensa vastataque non parva ex parte provincia, secum abducunt, iterque remensi in Bosnam se recipiunt. Quod ubi regi soluta dieta munitatum est, omnes proceres alarumque præfectos tumultuario Turcos exercitu insequi jubet ».

23. Cum hi ea parte signa attollerent incedentes Turcas, prædamque repeterent, parte alia mense Octobri quadringinta tria Turcarum millia cum ingenti Valachorum multitudine in Transilvaniam irruperunt¹. Auxit ea mala pestis, quæ Pannoniae maximam eladem intulit; neenon Friderici imperatoris cum Matthia discordia; sed ob communes acceptas a Turca calamitates, pactis cum Friderico indu-

ciis, adversus Turcarum imperatorem se accinxit, partaque nobili victoria superiores grassationes cruento pælio ultus est².

26. *Ad Germanos principes Matthias Hungari querelæ quo spernitur.* — Deleto Turco exercitu Matthias, qui Mahometis diram extinguendi Christiani nominis cupidinem norat, censuit illum majori apparatu ad obruendam Pannoniæ vires conversurum: ad eujus reprimendos impetus, mox a comparata victoria majorum militum delectum instituit in Hungaria, misitque suos in Germaniam oratores, ut Germanos ad jungenda in Turcas socialia arma concitaret, exponique Cæsari ac principibus jussit, ut ex Christianorum dissensionibus sumpta audacia Turcae late tyrannidis sue fines protulissent, anniterentur orbis universi dominationem sibi comparare, Christique nomen excindere molirentur: uti saepius Hungaros de födere postulassent, quo impetus in Germanos verterent: repulsasque eorum preces pollicitationesque: postremo addidit si principes imperii Germanica arma cum Hungaricis sociarint, non modo imperium ab eorum populationibus vindicatum iri, verum plures provincias ex hoste eripiendas. Extatque ea oratio suis verbis concepta³:

« Mattheæ Corvini Hungariae et Bohemiae regis oratorum ad principes imperii pro auxilio contra Turcos ferendo imploratio.

« Serenissimus rex noster, ut Christianissimus princeps, toti Christianitati, cuius ruinam eujusque destructionem totalem mentis oculo prospicit, ex cordis visceribus compatitur, nam contra tantam Mahometis potentiam sua majestas, quæ olim socios habebat, nunc sola relieta est, nec aliunde nisi a principibus imperii auxilium expectare potest; quod si in ea re deficient imperii principes, credant, imo certi sint, quod Turcorum adventum in laribus propriis citius videbunt quam audiant. Veneti nulla ratione constricti, sola invidia moti, ut suam voluntatem pravam, et rebellionem contra sanctam Sedem Apostolicam magis firmarent, quam potius, ut veri filii communis matris contra rebelles juvare debuissent, cum Tureo pessimis conditionibus, et multum injuriosis, imo toti Christianitati periculis pacem inierunt, dedeunt Turco munitissima castra, loca et civitates, imo provincias, quas Turci decem aut quindecim annis expugnare non potuerint, obligarunt se, quod Turci per terras et maria absque eorum impedimentoo tute transire possent, portus eorum Turcis apertos tenere promiserunt, et victralia eis dare, ac plura alia, quæ in totalem Christianitatis ruinam vergunt, nisi subito pro visum fuerit.

¹ Ib. orator Hungar. in dicta German. Bondin. dec. 4. l. v. —

² To. II. rer. Germ. ex editione Freb. p. 466.

³ Tom. II. rer. Germ. ex edit. Freb. p. 163.

27. «Eece Veneti regiam majestatem solam reliquerunt, et (quod pejus es) creditur, quod socios in ea re habeant. Pacem cum Turco si regia majestas voluisse, prinsquam Veneti, aut alius habere potuisse, et eam cum utilitate sue majestatis, et non sicut Veneti, qui sua bona, ut pacem haberent, a se alienarunt : Turcus enim per triennium magna cum instantia a sua majestate pacem quæsivit, et usque Budam pro ea extorquenda solemnes oratores misit, regiae majestati regnum Bosnae, et alia multa offerendo, subsidiaque etiam de propria persona, ubi opus fuisset, Turcus pollicebatur, dummodo sua majestas eidem et suis, sine sua majestatis et suorum damno, transitum per regnum suum ad alios Christianos permitteret. Hæc omnia regia majestas recusavit existimans, ut bonus Christianus alios similiter facturos. Sed prohi dolor ! Veneti a Tureis, ut diximus, in pessimis conditionibus, et cum Christianorum jaedula pacem extorserunt ; quæ res valde advertenda atque considerandi est ; Turcus enim, facta prædicta turpissima cum Venetis pace, non ignorat, quod serenissimus rex Hungariae contra eum solus relictus est, quem credit celerius deglutiire, quam a Christi fidelibus sue majestati auxilia non præbeantur, et expugnato Hungariae regno, totius Occidentis et Septentrionis monarchiam Turcus sibi absque dubio pollicetur ; ipse enim Turcus post prædictam cum Venetis turpissimam pacem Hungariae regnum armis infestare non cessavit, et ut de aliis primi anni incursionibus pluribus Turcorum in Hungariae regnum taceamus, duas tantum notabiles referemus. Invasit enim Turcarum gens de mense Augusto simbrias superioris partis regni ad ea loca, per Stiriam in Hungariam intrando, de quibus nunquam aliquis cogitavit, et inde, ut communis fama est, ultra viginti millia captivorum abduxit. Sequenti vero mense Octobris, maximo cum exercitu electorum hominum quadraginta trium milium, et Walachorum numero maximo Transsilvaniam, ubi nervi regii fisci, salis scilicet et auri, et argenti fodinarum, existunt, Turcae intrarunt, magnaque cum præda ad propria redeentes ab exercitibus regiae majestatis, Dei gratia, non sine magna ipsorum cæde prostrati fuerunt, et omnes capitanei sive primarii parlii occisi, parvum capiti, apud regiam majestatem existunt : ipsorum vero ex minoribus pauci evaserunt.

28. « Manifeste igitur appareat et cum lachrymis referendum est, quod Turcus, qui sollicitissimus est, ut pluribus suis gestis comprobari potest, Hungariae regnum totis viribus invadere cito comabitur, ut et ignominiam, quam in regno Hungariae nuper accepit, a se aboleat, sua dictum regnum subjugando ; sperat enim a nullo Christianorum auxilia sue majestati præberi. Regia ergo majestas regni sui des-

tructionem videns, et totius Christianitatis, cum sua majestas suumque Hungariae regnum ultra centum annos a Tureis conquassatum ipsorum potentia sic tortiter, ut prius, resistere non valeat, nos ad imperii partes misit, ut et prædicta pericula significaremus, et unde auxilia celeriter sperare poterat, ea peteremus. A nulla enim orbis parte hac tempestate, nisi a principibus imperii, auxilia sperat. Italia enim, et Hispania, et Francia cum dominiis ducis Burgundie bellis ardent. Sperat famen sua majestas quod, quamvis Veneti, et si qui sunt sequaces, cum Turco pacem turpissimam inierint, si imperii principes cum effectu subito auxilia sue majestati præbeant, prout per nos, qui hic sumus cum plenissima potestate, declarabitur, quod regnum suum refinebit, et partes imperii illæsæ servabuntur, etc.»

29. Defuere Germani Hungariae regi, qui eorum auxiliaribus copiis prosequi victoram, inque medium Turciam irrumpere potuisset, ac Mahometem obterere, ne Rhodum et Italianum affectaret : sed Fridericus imperator gerebat cum Matthia simultates, pactaque centum quinquaginta aureorum millia pendere denegabat, parantemque armis ea repetere Hungarum ipsum impicare bello in superiori Pannonia Stiriaque molitus erat. Ha amplificanda rei Christianae optatissima amissa fuit occasio, ut refert¹ Bonfinius, qui ubi Hungaricum exercitum in Bosna ultra Jaicizam trium dierum itinere irrumpentem, Burbosigniam vastatam, Verbos oppidum direptum excisumque, fugalum bassam, et postea contractis novis copiis irruentem in Pannones onustos præda, sed trecentorum Corvaliorum equitum, qui e latere facta impressione turbarunt adversariorum ordines, virtute cæsum descripsit, subiecit : « In Illyrico quæcumque ditionis Turcorum castris per triginta millia passuum finitima fuere, passim igni ferroque vastarunt. Hac tempestate si Romanus imperator inducias et vetera pacla servasset, neque violatis induciis Jauriensem agrum, instaurato bello invasisset, Matthias ad asserendum e Turcorum manibus Illyricum tempus profecto nactus erat nimis idoneum : sed perfidacia Cæsaris irritatus, revocatis copiis, in Australi bellum se ad mortem usque convertit, et eo quidem animo, ut aut Hungariam amitteret, aut universo imperatoris patrimonio posiretur. Haque Cæsar is inconstans secum reputans, compositis in Bosna rebus, cum exercitu ea hyeme Zagrabiam venit, ut quid in Stiria vel Austria sibi cum imperatore agendum esset, ibi cum proceribus rite decerneret. Hæc igitur omnia hoc anno gesta sunt, quem septuagesimum nonum supra millesimum et quadragesimum numeramus ». Hæc Bonfinius. Et vero Germanis Hungarisque mutuis im-

¹ Bonfin. dec. I. l. v.

plicitis dissensionibus Mahometes novis cladi bus rem Christianam afflixerit, proximo anno dicitur. Infelicissime vero iniquum hoc bellum gestum a Friderico, quod sex annos tenuit, ostendit Matthias rex in legum Praefatione¹, quas anno MCDLXXXVI tulit.

30. A Joanne, Moscovita duce, Novogordia et Tuyeria Polonis erupta. — Addimus nunc Joannem Basiliū ducem Moscovitarum, quem ad conjunctionem cum Romana Ecclesia reductum vidimus²; Novogardiensem florentissimam in Russia rempublicam, quæ amplissimos ad Orientem principatus obtinebat, oppressisse, suoque adjecisse imperio, cum eam Lituanici principatus vectigalem Poloniæ rex Prussicis rebus districtus non adjuvisset, ut refert Matthias Michovias his verbis: « Anno predicto, (nempe MCDLXXIX) Iuvan, quod sonat Joannes, dux Mosquæ, vir singularis fastus, civitatem amplissimam Novogrod a Casimiro rege Poloniæ neglectam in suam rededit ditionem, omnibusque civibus spoliatis, tercia tantummodo parte cuilibet relieta (quod dictu apud posteros forsan erit parum credibile) trecentos currus aureo dumtaxat et argento, margaritis et lapidibus pretiosis usque ad summum refertos ante se de spoliis Novogrodensium egit; de suppellecili vero nobilissima sine numero ». Eadem historiæ mandavit Cromerus³, additque Joannem Basiliū ea elatum victoria Russianam Lituaniamque universam animo complexum esse; Casimirum vero Poloniæ regem ad illius progressus abrumpendos diutius in Lithuania hæsisse, sensisseque Lituanos Novogardiam amissam armis repetendam, sed Casimirum cum Basiliī florentissimas vires perpendere, inducias in annos aliquot pacisci maluisse. Agit de Novogardia fusius Sigismundus Liber⁴ Herberstenii dynasta, in rerum Moscoviticarum Commentariis, quos, cum oratorem Caroli V apud Moscovitam ageret, conscripsit, obseruatque jam ante biennio Novogardensibus prælio vietiis leges dedisse, sed cum libero in eos imperio se non potiri putaret, religionis specie Novogardiam accessisse, quasi a Græcanico ritu ad Romanum deficere meditantes in patriis institutis continere moliretur, atque ita Theophili archiepiscopi schismatici proditione delusos libertate ac bonis spoliasse, archiepiscopum magnatesque omnes abduxisse in Moscoviam, et colonias Moscoviticas eo traduxisse, archiepiscopatus census invasisse, atque episcopum, attributa ei tautum vectigalium tenui portione, constituisse.

31. Cæterum una cum Novogardia etiam Tuyeriam a Joanne Basilio occupatam tradit idem Sigismundus, neque ulli umquam alteri

expeditioni interfuisse, quamvis victoriam semper reportaret, adeo ut Stephanus Moldavus diceret Basiliū sedendo et dormitando angere imperium, enī ipse quotidie pugnando vix limites tueretur: tum subjicit illum omnium primum Tartariae tyrannidis jugum Moscoviticæ genti impositum ob continuas Sophiae uxoris, quam illi a Sixto IV Romano Pontifice despontam vidimus⁵, irritamenta ac preces excussisse.

32. *Heretica Petri de Osma et Joannis Ruchardi dogmata.* — Hoc anno Sextus Petri Osmani hæreses atque opiniones erroneas, quibus Salmanticensem Academiam infecerat, ab Alfonso archiepiscopo Toletano Apostolicis suffulto mandatis damnatas Pontificia censura proscriptis, ac Petrum ipsum ejusque sectatores, nisi hæreses publice execrarentur constitutis in hæreticos poenis affici jussit⁶. De lata enim Compluti ab archiepiscopo judicia sententia hæc habet:

« Declaravit illas propositiones, per quas Petrus de Osma et ejus sequaces predicti pertinaciter affirmare non verebantur, confessionem peccatorum in specie ex universalis Ecclesie statuto, non divino jure compertam fore; et peccata mortalia quoad culpam et poenam alterius saeculi absque confessione, sola cordis contritione, pravas vero cogitationes sola displicentia deleri: et, quod confessio secreta sit, necessario non exigi, et non peracta poenitentia, confitentes absolvī non debere: et Romanum Pontificem purgatoriū penam remittere, et super his, quæ universalis Ecclesia statuit, dispensare non posse. Sacramentum quoque Pœnitentiæ, quantum ad collationem gratiæ, naturæ, non autem institutionis novi aut veteris Testamenti existere: et alias, quas propter earum enormitatem (ut illi, qui de eis notitiam habent obligeantur earum, et qui de eis notitiam non habent ex praesentibus non instruantur in eis) silentio prætereundas dueimus, falsas, sanctæ Catholice fidei contrarias, erroneas et scandalosas, ac a fidei veritate alienas, ac sanctorum Patrum decretis et Apostolicis Constitutionibus contrarias fore, manifestam hæresim continere dictarum litterarum, et per illas sibi concessæ facultatis vigore declaravit et pro talibus haberi et reputari debere decrevit, prout in quibusdam authenticis scripturis, desuper confessis plenius conlinuetur ». Et infra: « Et nihilominus pro potioris cautelæ suffragio omnes et singulas propositiones predictas falsas, sanctæ Catholice fidei contrarias, erroneas et scandalosas, et ab evangelica veritate penitus alienas, sanctorum quoque Patrum decretis et aliis Apostolicis Constitutionibus fore, ac manifestam hæresim continere dicta auctoritate declaramus etc. Dat.

¹ Ev. in Append. Bonfin. p. 88. — ² A. C. 1472. — ³ Cromer. XXIX. — ⁴ Sigismund. Liber Herbesten. in comm. p. 11 et 74.

⁵ A. C. 1472. — ⁶ Lib. Bull. XLIV. p. 317 et Bullar. in Sixt. IV. Const. 17.

Romæ apud S. Petrum anno MCDLXXIX, v. Augusti, Pontificatus nostri anno VIII ». Extincta est Toletani archiepiscopi et Ferdinandi regis pio studio pestifera heresis, atque ita Hispania maximis imminentibus malis liberata est, quibus postea obruta fuit Germania, cum Carolus V præsulesque Germanie ea virtute non valuerint, ut Lutherum ad heresim recenter effusam improbandam cogerent vel damnis crearent.

33. Damnum eodem anno Moguntiæ haeresiarcham, quem novatores inter suos antecessores collocant, nimirum Joannem Ruchardum narrat Trithemius, ejusque errores partim e Waldensibus, partim e Begardis, partim Marsilio Patavino novorum impiorum dogmatum adjectione consarcinatos publice evomuit, recenset⁴: « Anno, inquit, Joannis Kolnhausen abbatis nostri x, condemnatus fuit apud Moguntiam Joannes Ruchard de Wesafia superiore, sacrae Theologiae doctor, et ad revocationem quorumdum articulorum, quos in Ecclesia Wormatiensi publice prædicasse serebatur, per doctorem et inquisitorem coactus; cuius volumina ipso inspectante omnia igni tradita et combusta sunt, et ipse pro penitentia peragenda ad conventum fratrum Augustinensium ibidem relegatus morore consumptus brevi obiit. Primus articulus, quem prædicasse ferebatur, fuit: Quod prælati Ecclesie non haberent auctoritatem condendi, vel aliquid addendi ad ea, quæ Christus et Apostoli dixerunt; nec summi Pontifices talē potestatem a Christo acceperunt. Secundus articulus. Nulli hominum, quantumcumque sancto, docto, vel eruditio licet verba Christi et Evangelium exponere, et quod sacra Scriptura non sit per sanctos Patres eo spiritu interpretata quo primitus tradita fuit et instituta. Tertius articulus fuit contra papam, et auctoritatem clavium sanctæ matris Ecclesie, quia dixit: Indulgencias nihil aliud esse quam pias fraudes, et deceptiones Christianorum, eosque stultos esse et fatuos, qui pro indulgentiis Romanū pergerent, quas domi, modo si essent vere contriti de peccatis suis cum emendandi proposito invenire potuissent. Quartus articulus ex primo, quod mandata Ecclesiæ, papæ, et aliorum prælatorum non obligent ad mortale peccatum, pro eo quod non habeant auctoritatem legis condendæ. Quintus articulus,

quod non sit nec unquam fuerit originale peccatum, nec parvulos in originali concepi, neque propterea damni; se quoque nunquam originali subjaenisse peccato. Sextus articulus fuit quod omnes presbyteri realiter sint episcopi, et papæ, soloque nomine et hominum institutione differant; quodque papæ, episcopi, sacerdotes nihil hominibus conferant ad salutem, sed fide, concordia et pace salvari posse sine sacerdotibus. Septimus articulus jejunium, cum non sit a Christo institutum, non obligat nos ad jejunandum, Ecclesia enim obligare non potest nolentem in eo, quod Christus non præcepit, cum non habeat auctoritatem canones et leges condendi, ut in primo articulo. Octavus articulus, quod Extrema uenatio non sit sacramentum, quia non per Christum, sed per homines sit instituta, sed sit oleum, et manet oleum, sicut antea fuit. Nonus articulus fuit: cum nusquam legatur, quod Spiritus sanctus procedat a Filio in sacra Scriptura, sed potius contrarium, potius est credere cum Graecis sapientibus Spiritum sanctum a Patre tantum, et non a Filio procedere, quia Filius hoc dixit. Alioquin quoque plures articulos erroneos prædicasse perhibetur, sicut de horis canoniciis non dicendis, de non servandis festis, de continentia clericorum non servanda, de benedictionibus rerum inanimatarum in Ecclesia, herbarum, luminum, aquæ, vasorum, vestium et similiūm non curandis, et alios multos, quos tamen omnes anno præscripto in Dominica *Esto mihi*, publice revocavit ». Felix saeculum, quo tot monstra præsumum censorumque fidei diligentia elisa sunt, quorum plura novatores, ejusque perfidi discipuli magno Germaniae dedecore proxima ætate ab inferis revocarunt.

34. *Indulgentiarum concessarum festis Conceptionis S. Francisci et S. Antonii Patavini.* — Extremo anno consignatum est Diploma Pontificium⁵, quo Sixtus amplissima indulgentiarum præmia iis proposuit, qui Deipara Conceptionis Immaculatae, de qua ante Pontificatum Commentarium ediderat⁶, ac SS. Francisci et Antonii Patavini, quibus partos Pontificatus apices referebat, festis diebus adiissent amplum saeculum ab ipso conditum, in quo sepulchro post obitum corpus suum reddi jussit.

⁴ Trith. Chron. Spondan. ad an. 1479.

⁵ Ext. in lib. brev. et Bullar. p. 232. — ⁶ Ibid. in Sixt. IV.

SIXTI IV ANNUS 10. — CHRISTI 1480.

1. *Rhodum a Turcis obsessum propugnat Albussonius cœlesti virtute confirmatus.* — Anno humanæ salutis octogesimo supra millesimum quadringentesimum, decima tertia Indictione, Mahometes Turcarum princeps Christianum imperium evertere annus est, captata occasione ex Christianorum dissidiis, quæ his verbis Belcarius¹ describit : « Anno hujus sæculi LXXX, dum Fredericus imperator avarilia tabescens domi desidet, nihil magnum conatur, Ludovicus Galliarum rex de Burgundicis provinciis cum Maximiliano Frederici filio decerlat, Ferdinandus Tarragonensis, Castulonensi regno per vim occupato, Castulonenses principes nondum satis conciliatos, populumque sibi obnoxium reddere nititur ; dum Sixtus Pontifex maximus, adjuncto Alfonso Calabriae regulo, Ferdinandi Neapolitani regis filio, adversus Senenses (Florentinos) bellum gerit, Veneti Coritia Matthiam Pannoniae regem prope modum potum defurbant ; Mahometes Turcarum imperialor bassas Mesithon e Palæologis Græcis Rhodum, Achomatem ex Albania oriundum, Hydruntum Apuliæ oppidum, mittit ». Comparata igitur ille ingenti classe, eique praefecto Mesete, quem alii Misacum appellant, bassa Palæologa stirpe Græca progenito Rhodum qua tormentorum summa vi, qua insidiis tentavit : sed vigilans Petri Albussonii, supremi equitum Jerosolymitanorum magistri, eximiaque rei militaris peritia, ac divina potissimum ope omnes barbarici conatus compressi fractaque fuerunt, adeo ut Mesites diris affectus elatibus insulam deserere sit compulsus. Narrant haec pluribus Jacobus Bosius et alii, inter quos Jacobus Mattæus Volaterranus² in Diariis haec refert :

2. « Per idem tempus (nempe mense Maio anni hujus,) ut est postea ad verum cognitum, Mahometus Turcorum rex potentissimus et toti Christianæ reipublicæ jam formidandus, classe centum velorum in Rhodum insulam trajecti

civitatem ejus nominis die xxiii Maii obsidere coepit. Eam obsidionem Rhodii maximo animo et summis laboribus tres fere continuos menses perlucere ; nonnunquam cum illis pugnatum sit, ac non de repellendo a mœnibus hoste, sed jam de civitate ipsa ejiciendo sit laboratum, adeo ut non tantum virtuti equitum, quæ præculdubio maxima est, quantum Dei beneficio et D. Joannis intercessioni, in cuius protectione civitas est et religio, tribuendum quod impiissimi tyranni manus evaserint. Pontifex naves duas magnas a Genuensibus acceptas in subsidium obsessis misit omni genere commeatuum et instrumentorum pro ferenda obsidione egregie oneratas : totidem etiam Ferdinandus rex paulo ante transmiserat, que opportunum tempore navigantes in portum ipsum invitatis hostibus delatae obsessis animum addiderunt, et necessaria subministrarunt : que vero a Pontifice mittebantur, vel quod longior a Genua navigatio esset, vel quod venti non inservirent, solita jam obsidione venere, non minus tamen, quam regie, Rhodis utiles et gratae, iam quod bonum Pontificis et Romanæ Sedis animum erga se viderent, quam quod multa, quæ veela sunt, maximo usui refrigerio et solatio miseris fuere ». Bellica Petri Albussonii virtute, quam divinum Nunnen confirmavit, fracti sunt Turcarum impetus, qui nullis humanis viribus a Rhodiis sustineri posse videbantur, ut ex ejusdem supremi equitum magistri litteris ad Fredericum imperatorem datis constat³ :

« Serenissimo et invictissimo principi, ac domino nostro domino Frederico Romanorum imperatori semper Augusto, domino nobis observandissimo.

« Turci ubi circa urbem castra metati sunt, oppugnationis loca diligentius explorant, civitatem quoque omni ex parte bombardis quatere et eruere proponunt, et quod mente concipiunt opere demonstrant. Ad id quoque exequendum bombardis et mortariis urbem circumdant, ver-

¹ Belcari, dec. I. l. iii. num. 38. — ² Volat. Ms. arch. Vat. sig. nuu. 49 et 111. l. ii.

³ Ext. to. II. ter. Germanic. ex editione Freher.

berant, diruunt, turres novem, et Bolwardon magistratusque palatia conciliunt et prosterunt: tribus tamen ex partibus commodissimis sibi videtur civitatem oppugnare et aggredi. Potissimum ad rem conficiendam pertinere videtur turris molis S. Nicolai expugnatio, ex qua urbem in suam potestatem facile transitorum arbitrantur: est enim arx in vertice molis sita, quae versus Septentrionem in mari prominet, usque ad portum conspicit, et aditum navigantibus, qui eam tenet, si libet, facile prohibet. Ad Occidentem oratorium S. Antonii silum est fere ducentis passibus a turri distans mari interjecto. Conspecta igitur loci opportunitate hostis turris poliunda avidus omni conatu incumbit, ut eam in suam redigat potestatem.

3. « Ad turrim itaque diruendam tres ingentes bombardas aeneas developunt, quarum magnitudo et vehementia incredibilis erat: saxa quoque sphærica novem palmarum torquebant, easque apud sacellum S. Antonii collocant, mirabile dictu, calamitosum visu; opus quidem percelebre, et quod stabilissimum videbatur, sex diebus assiduis trecentorum lapidum ielibus turris pro potiori parte diruitur, prostratur, laceratur, hostis quidem ruinam conspiciens exultat, plausibus quoque aera compleat, quæ vana gaudia in luctum sunt conversa. Nos vero de tuitione turris solliciti, grandem horrendamque ruinam consipientes, quod supererat, munitione opplere jussimus: et, quod id quoque parum visum est propter ipsius magnum lapsum, constituimus nedum arcem tutari, sed molem ipsam S. Nicolai defendere. Omni igitur vigilancia, cura, ingenio, operariis fere mille diu noctuque adhibitis, tolis diebus fossa non ineassum excisa, propugnaeulis quoque ex lignis aedificatis in vertice ipsius molis circa turrim, in medio quoque ejus et in radice turrim et molem inexpugnabilem, non sine parvo sumptu, reclusimus. Tum praesidium quoque fortissimorum commilitonum in ruinas molis, et munitionibus et propugnaeulis circa eam confectis: in radice quod ad pedes ejus altera præsidia ad Orientem et Occidentem collocamus, nam illie radix muro clauditur, et mare vadous est, quare observatur defenditurque ne Turci illuc transeant, et nostros a tergo adorianfur. In moenibus urbis bombardas disponi jubemus, quæ ad tempus pugnæ officio fungantur, ignes quoque cum scaphis parantur, quæ in classem mittantur. Turci aedifici ruina affecti uno et denum altero prælio turrim invadunt, primum cum ipsam facile expugnare putarent, mediocribus viribus aggrediantur ante auroram, huc adhuc dubia, triremibus ad hoc paratis arcem oppugnant, præliaanturque: nostri quidem tuitioni intenti locum constanter tutantur. Si: hostis victus discedit: ea in pugna fere

septingenti Turci, prout protugi significavere, cecidere.

4. « Interjectis autem diebus accensi priori repulsa turrim mari potentia, arte et ingenio oppugnant, et reparamenta ac propugnacula jactu bombardarum quatunt, nonnullaque conferunt: nos quoque reficimus summa celeritate quod obteritur. Parant ad haec conficienda triremes bene munitas, et ingeniose ad prælium ornatas: adjiciunt et navigia quedam oneraria, parendarias vulgo dictas, quarum quedam onustæ bombardis et axis erant, ut locum turris et molis, qua se potituros credebat, munitrent, et ex his urbem faccerent, diruerent, expugnarentque: cymbas præterea quasdam disponunt, ex quibus quique Turcorum strenuissimi facile in molem descendant, et pontem miro artificio aedificant, qui ex Ecclesia S. Antonii turris in molem transitum prebeat. Nos enim suspicati quod evenit, post primam pugnam abundantius dies noctesque circa turris et molis tutamenta, vires, et ingenium adhibemus, munimenta ampliamus, præsidia augemus, gravissimis impensis non parcimus, nam et in ea salutem urbis constitutam conjiciebamus. Media igitur nocte, grandiori accensi ardore Turci XII kal. Julii arem summo silentio aggreduntur, omnique parte magno impetu invadunt: eretæ enim erant nostrorum aures, nec dormitabant, ubi autem adesse inimicos comperitur, machine saxa jacint, milites gladios stringunt, balistis, fundis et savorum jactu ex turri et mole hostem deturbant et propellunt. Pugnatum est summa vi a media nocte usque ad horam decimam: Turci vero complures, qui ex cymbis et triremibus in molem descenderant, trucidantur; pons natans Turcis onustus machinarum jactu frangitur: qui supererant Turci merguntur. Quatuor quoque triremes, et ea navigia, quæ bombardis et lapidibus onusta erant, savorum jactu ex tormentis perfringuntur, et undis obruuntur. Ignis quoque in classem mittitur, qui eam retrocedere compulit: sic discedunt victi Turci. Insignis quidem haec pugna fuit morteclarorum virorum, qui Turcis prærant, quorum interitus luctum exercitu præbuit. Profugi quoque post pugnam introducti affirmant, Turcos in hac pugna magnam stragam accepisse, ex eis quoque duo millia ac quingenfos cecidisse.

5. « Cum autem Turci spem turris expugnandi perdidissent, industriam, ingenium, vires et omnem conatum ad urbem expugnandam convertunt: et licet tota civitas machinis concuteretur et laceraretur, ut vix forma prioris urbis remanserit, tamen potissimum murorum partem oppugnare intendunt, qui Iudeorum domos claudunt Orientemque spectant, eamque etiam partem quæ ad turrim Italiae dueatur. Ad haec igitur mœnia diruenda et dilaceranda octo ingentes

grandissimasque bombardas comportant, saxa cirenitus palmarum novem torquentes, quæ assiduo die noctuque muros verberant, nec cessant bombardæ, et mortaria circa civitatem locata similes lapides torquere; quinimo ad terrorem et detrimentum ietus multiplicant. Nos ad jactum mortariorum vitandum imbecillem etatem ac mulieres sub fornicibus et valvis, et plurimis locis pomœrii cohabitare statuimus; quo effectum est, ut pauci hoc tormento interierint. Usi quoque alio tormenti genere, quo igneas pilas projiciebant, ac sagittas ignitas ex balistis catapultis torquent, quo ignem in aedificia jacerent: nos vero indemnitati urbis consulentes peritos artis delegimus, qui post easum pilarum magna solertia ignem extinguerent. His remediis Rhodii a magnis incommodis servati sunt. Exegitant insuper impii ad urbem ingenio occulto appropinquare: fossas itaque tortuosas effodiunt, quas partim lignis et terra operiunt, ut latenter ad fossas urbis accedant; propugnacula quoque multis in locis aedificant, ex quibus assiduo sagittant colubrinis ac serpentinis bombardis nostros deturbant fatigantque. Pensitant quoque eis esse commodam aliquam partem civitatis, quæ muro speronis adjacet completere: opera igitur ab hoste adhibita lapides congerere non cessant, et occulto in fossam jaciunt, assiduitate pars fossæ oppletur, antemurali quoque aquatur, ex quo et ruina in formam dorsi redacta facillimus consensus in mœnia efficitur.

6. « Nos autem inimici conatum consipientes tuitioni urbis invigilamus, totaque urbe et castello reparatis et munitis fossis quoque quam diligenter intendimus: quod Turci conjectantes desperali ad muros Judeorum, et alio se convertunt: et nos munimentis ac reparis validissimis ruinam Turcorum firmamus, palis lignorum vivacissimorum infixis, ac terra fascibus arbustorum et rimatorum interjectis, quæ invicem subtilissime firmissimeque coharentes vim machinarum sustinebant, et ruinam protegebant, ne muri collapsi intra urbem facilem descensum præbereent. Etiam loco propugnaculum palos et vegetes terra oppletas statuimus quæ nostros tutarentur, et consequentibus Turcis impedimento essent: ignes quoque artificiosos, et alia ingenia paravimus, quæ ad propulsandam Turcorum vim conducere videbantur.

7. « Exegitatum quoque est eam partem fossæ, quæ lapidibus a Turcis oppleta erat, evanescere: sed cum id palam effici non posset, eu-niculo latenter fossa in pomœrio aedificata, exitum sub lapidibus nostri habent, et occulto lapides in urbem comportant. Sentiunt profecto Turci, qui fossæ propinquæ erant, lapidum congeriem mimici et ascensus opportunitatem adimi, nisi quantocius quod cupiunt efficiant. Itaque

in his operibus xxxviii diebus consumptis, quo tempore tria millia quingenta vel circiter ingenium saxonum in mœnia et in urbem jacla sunt, Turci, scilicet occasione invadendæ urbis conspecta, ne ascensus commoditas auferretur, accelerant propositum confidere, pridieque quam bellum iniretur, ac sequenti nocte, et diluculo, quod mane quo pugnalum est præcesserat, oculo bombardæ dictis muris objectæ absque intermissione saxa ingentia torquent, quod loco propugnaculorum adhibitum erat dilacerant, diriunt, vigiles et custodes, et mœnum præsidia pro parte potiori occidunt, ut quisquam vix muris superstare posset, nisi summio astu occularetur, et seala ad signum campanæ paululum descenderent et deum conseenderent, nec tempus datum est propugnacula denuo instaurandi, eum semper ietus bombardarum augebantur, ut eo paucō tempore trecenta vel circiter saxa jaeta sint.

8. « Turci vero, jaetu bombardarum finito, ad signum jactus mortarii, quod quidem in eo loco constituerant, confertissimi magno impetu quam celerrime VII kal. Augusti condescendunt: erat namque facilis, ut diximus, ejus consensus, facilius quam nostris per sealas. Superiora quoque murorum loca, eradicato nostro quod erat illie præsidio, quod primum tanto impetu resistere nequivit, antequam subsidia nostra sealas condescenderent, occupant, et illie vexilla sua statuunt. Idem quoque faciunt ad turrim Italæ, cuius verticem oppugnant: clamor uniuersus oritur, manus quoque viriliter conseruntur, magna vi pugnatur, repente nostris hostibus se objicientibus: dextera lœvaque murorum superioribus locis nostri hostem oppugnant, et valide deturbant, ne mœnia discurrent: scalis quoque, quæ quatuor erant, quibus in vicum Judeorum descendebatur, una jussu nostro perfractis, consensis hostibus nos opponimus, tutamur et defendimus.

9. « Turci vero per pulchre armati duo milia supra muros erant confertissimi de nostris secum manus conferentes, qui armorum vim propellere et loco expellere nitebantur. Sed nostrorum virtus firma persistens, nequaquam loco cessit. Sequebatur vero Turcos, qui muris potiti erant, ingens multitudo Turcorum, qua totum campum adjacentem ruinam, vallum et fossam opplererat, ut terra vix conspici posset. Affirmarunt profugæ MMMM (NLM). Turcorum invasioni adesse: nostri ex Turcis, qui super muro erant CCC, vel circiter, in vicum Judeorum propellunt, qui ad unum occisi sunt.

10. « Eo in conflictu vexillum sacratissimæ imaginis Domini nostri Iesu Christi et religionis nostræ ante hostis conspectum ereximus: summa itaque vi horis duabus pugnalum est. Tandem Turci pressi, fatigati, perterriti, vulneribus quoque fessi terga vertunt, et fugam tanto

impetu arripiunt, ut sibi ipsis impedimento essent, et perniciem afferrent. Cecidere ea in pugna Turci tria millia quingenti, vel circiter, quorum eadavera intra urbem, et supra mœnia, et in fossa et munitionibus hostium et mari reperta sunt, et postmodum ad luem vitandam combusta, quorum spoliis nostri potiti fuere, qui fugientes Turcos usque ad campi planitiam magno animo secuti eos trucidantes tandem incolumes regressi sunt. In pœlio quidam ex nostris militibus et balivis inter confertissimos hostes constanter pugnantes occubuerent : nos nostrique commilitones, pluribus vulneribus acceptis, Deo gratias acturi, praesidio valido muris imposito, domum revertimur. Nec id profecto sine divino auxilio contigit, qui tantam cladem avertit ; misit enim Deus (non ambigimus) de caelo auxilium, ne plebecula Christum colens Mahometis spuretiis inficeretur.

11. « Retulere⁴ post partam victoriam trans fugæ, qui e Turcicis castris ad Christiana se contulere, potissimum causam, eur tanta barbarorum multitudo, ad quadraginta enim millia impetum per muros eversos impresserunt, cui sustinendo exigua equilum manus par esse non poterat, in fœdissimam fugam sit conversa, hanc fuisse, ostensem nimirum cœlo prodigium, quo tempore signa Salvatoris nostri, B. Virginis et S. Joannis Baptiste, equestris Ordinis Hierosolymitani patroni, in mœnum ruinis defixa sunt, atque a Turcio exerceitu splendidissimam crucem aurei coloris in aere conspectam, visamque Virginem candidissimo amictu indutam, quæ sinistra intendebat clypeum, dextra lanceam vibrabat, virumque pone lacera veste et camelii pelle cooperlum, hosque innumeram militum cœlestium aciem sequi, atque urbis obsessæ auxilio procurrere : eujus ostensi tanto terrore sunt capti Christi hostes, ut ipsis irruptionis in urbem urgenda defuerit animus ».

12. Prodidit litteris hujus prodigii historiam Guillelmus Calureensis vicecancellarius, qui interfuit, tum historici plures, qui de ea Rhodi oppugnatione scripserunt, meminere. Et sane non sine divino miraculo mœnum ruinis propulsatos infideles testatur Pontifex⁵. « Tanquam, inquit, Christi pugiles et fortissimi athletæ, (de Rhodiis equitibus loquitur), pro tidei defensione, se et sua exponere non formidant, ut dextera Domini eis assistente, illam, (nimurum Rhodi urbem, ab eorumdem Tureorum oppugnacione tutari miraculose potuerint). Pergunt magistri Rhodiorum equitum litteræ :

13. « Paraverant Turcae spe potiundæ urbis sibi funes ad captivos alligandos, et palorum ingentem magnitudinem ad vivos cruciandos, decreverant enim omnes mortales mares, et

feminas supra decem amorum aetatem trucidare, et palis suffigere, teneriorisque ætatis mortales in captivitatem ducere, et ad fidem abnegandam compellere, et omnem superfectilem in prædam convertere, urbis ditione Tureo reservata : sed frustrati suo nefando optatu tanquam pecudes ceduntur ». Paucisqne interjectis verbis : « Ut pertugæ divulgaverunt, Turcorum novem millia occisa sunt : ingens quidem multitudo vulnerata, inter quos quidam capitanei, ac germanus bassæ, et quidam Turci gener occubuerent. Pugna commissa munitiis prius exustis ad primum lapidem castra Turci locarunt, ubi superfectili, impedimentis ac machinis onerandis, ac Turcis in Lyciam revrehendis nonnullis diebus consumptis, Rhodiorum littore solventes Piscum continentis urbem antiquam navigant ; sic quoque vieti cum ignominia recedunt. Omnipotens Deus vestram imperiale majestatem feliciter conservet ad vota. Dat. Rhodi die xii Septembri, anno Redemptoris nostri Incarnationis MCLXXXI.

« E. V. imper. M.

« Humiles servitores, Petrus Danbusson magister hospitalis Jerosolymitani, et consules ».

14. *Partæ victorie trophyæ B. Virginis dedicata.* — Ob partam divinitus hanc victoriam magnifica illius trophyæ Virgini fixit Petrus Aubossonius, de quo paulo ante memoravi, ac Rhodiam Ecclesiam, aucto sacerdotiorum numero, eximiis ornamentiis decoravit, atque bisce litteris relatæ de Mahomete divina ope victoriae memoriam posteritati commendavit : « Quæ, inquit, vidimus, et sumus experti testamur. Anno octuagesimo supra millesimum quadrinquentesimum urbs Rhodia areta, eademque sevissima a Turcis terra marique vallabatur obsidione, ac multis locis mœnia a plaga Orientali bellicorum tormentorum ingentium quidem et innumerorum ictibus solo æquata erant : in quorum ruina cum post sexagesimum et quintum diem sexto kal. Augusti in ortu solis Rhodiis confrario hinc inde ad manus ventum esset, hostisque nefandus numero superior, cæsis custodibus, muros præsidio nudatos jam teneret, itaque manu valida nonnullos urbis aditus occupasset, ut fluuen hyemalibus pluviis auctum effractis obicibus, disjectis munitiobibus, et superato alveo repentina impetu in campum se effundere, omniaque secum trahere annitens, interiora urbis penetrare totis viribus conaretur, illuc undique a nostris subsidiariis concursum, et ad multam diem hasta gladioque cominus certatum est atrociter in neutram partem victoria declinante. Nos vero tunc, ut in omnibus nostris consuevimus necessitatibus, inter pugnandum nonnullis acceptis vulneribus cernentes diu nostros contra tantam multitudinem belli pondus non posse sustinere, mentis

⁴ Bosius hist. eq. Hier. 2. p. l. xii. et Guillelm. Calureen. vicecanc. et alii. — ⁵ Lib. brev. et Bull. p. 230 et 232.

oculos et intima cordis ad beatam Dei genitricem Mariam, gratiarum fontem vivum, humani generis advocatam, ac patronum nostrum nempe D. Joannem Baptistam direximus, orantes ut pro Christi fidelibus, in Catholicæ fidei exaltationem, contra Mahumeticam spureciam pugnantibus, apud regem, quem genuit altera, et alter baptizavit, in tanta rerum angustia et discrimine dignarentur intercedere.

15. « Nee mora : sensimus in ipso sanguinolento congressu, et bellico ardore divinum auxilium affuisse, validumque superne nostorum animis robur infusum, et corporis vires adeo auctas fuisse, ut pauciores primo immumeram multitudinem formidantes, ipsamque vix in angustioribus aditibus reprimentes, infestis telis invadere et urbe pellere non detrectarent : hostium autem oculos caligantes, et ita hallucinatos, ac mentem tanto pavore perterritam ex insperato corporaque tam languida et fluxa devenisse re ipsa perspeximus, ut quo se verterent, quidve agerent possent nequaquam intelligere. Quare nostri occasionem rei bene gerendæ cœlitus datam non postponentes, instaurato agmine tanto impetu structa acie irruerunt, ut urbem semicaptam statim recuperaverint, et tandem hostes per murorum ruinas e loco superiori præcipites sese dejicere, et turpiter terga dare compulerint, quos ad lassitudinem cadendo pâne usque intra castrorum munitiones prosecuti sunt, et gloriosam victoriam a divina clementia datam ad Christiani nominis exaltationem reportavimus.

16. « Quamobrem prædecessorum nostorum vestigia sequentes, satagentes ubique pro viribus divinum cultum, ad Dei laudem et ipsius patroni nostri præconium augere, et ejusdem sanctissimi corporis reliquias venerari, ut de susceptis beneficiis grati simus, et in futurum, ejus intervenientibus precibus, cœlestè auxilium consequi mereamur, inter alia, quæ executioni demandavimus superiori tempore a Bagasio Tureorum tyranno, tunc nobis annum tributum pendente, dexteram ipsius Præcursoris manum, qua generis humani Salvatorem mundo ostendit dicens : *Ecce agnus Dei, ecce qui tollit peccata mundi* : multis retroactis sæculis Constantinopoli ante et post Turcensem tyrannidem in quodam Græcorum monasterio religiosissime servatam omni conatu evellere, et ex ejusdem ditione extrahere, in Christianorumque protestatem, et spirituale solamen reducere annisi sumus, quod tandem Deo inspirante et auxiliante complevimus, votique compotes evasimus, quandoquidem ipsam cum nonnullis ornamenti argenteis, et litterarum documentis accepimus, eademque a sacra Sede Apostolica probata, et nostris sumptibus obrizo auro denuo ornata S. Joannis Colachi nostri conventus Rhodi Ecclesiam decoravimus donavi-

musque, et sacerdotum numerum ibidem ad divina celebranda ampliavimus, atque sacella quædam Ecclesiæ contigua versus Meridiem a fundamentis ereximus et ornavimus, quæ cum undique et ad unguem nostræ devotionis mentem non impleant, et majora, quantum in nobis est, exequi satagamus, scientes in inclyta urbis Januæ cathedrali Ecclesia S. Laurentii reliqui corporis ipsius præcursoris cineres, quos divina majestas innumeris dignatur in dies insignire miraculis, summa cum veneratione in capace saneque sumptuosa ibidem ad hoc nuper erecta capella custodiri : voluntatem in eodem, et nostros affectus executioni demandare cunctos, ipsisque ut dediti clientes obtemperantes dignum arbitramur, et nostras esse partes ducimus in ejusdem Iaudem aliquam divinorum celebrem institutionem per nostrum Ordinem professos sacerdotes complendam in loco, quo ad fieri poterit propinquiori, et nobis assignato ordinare, clitorum instituere, et ædificia paulo post enarranda hinc nostro conceptu opportuna facere atque celebrantibus commoda erigere nostrisque sumptibus aptare, etc ». Hæc accuratius recensenda visa sunt, ut divinæ beneficiæ ac miraeuli liberata Rhodo editi impressa altius vestigia extarent ; nunc reliqua prosequamur.

17. *Calabria a Turcis invasa.* — Dum vero Rhodus a bassa Palæologo obsidione premebatur, Mahometes in Italiam cum magna classe ire jussit visirem bassam alium, nimurum Gedunem Achmetem rei militaris perilissimum, qui ex Vetona Epri oppido proximam extremæ Italæ littoralem oram ex improviso adortus, Hydrunto, præcipuo Calabriæ oppido, ingenti omnium terrore politus est, dirissimaque civium edita strage, non ætate confectis, non mulieribus, non infantibus pepereit, quam funestam etiam inter ceteros¹ Volaterranus ita narrat² : « Turcorum classis navigiorum diversi generis circiter centum ex Apollonia, quam Velonam, opinor, nunc dicimus, die xxviii mensis Julii, quæ Veneris fuit, ex improviso in Italiam traxerunt transmisso freto, quod interjacet, passuum circiter quinquaginta milibus Hydruntum civitatem Apuliae, sub Ferdinandi Aragonensis ditione positam, eo quod primo impetu capere nequivit, civibus sese defendantibus, obsidere cœpit et oppugnare : ejus namque præfectus Acchinettus, quem sua lingua bassam vocant, eo animo venerat, ut si ex improviso urbe potiri non posset, machinis et tormentis adhuc hitis, quorum magnam copiam secum adduxerat, omnino illam expugnare conaretur. Itaque illis interim expositis, occupato portu et urbe circumdata quæ parvi admodum est circuitus,

¹ Ms. expedition. Sixti. IV. bibl. Vatic. num. 4153. Volat. Diar. Ms. arch. Vat. sign. num. 111. Steph. Italiss. Ms. sign. num. 111. Turcogr. l. 1. — ² Volat. Diar. Ms. arch. Vat. sig. num. 111. p. 280.

magna vi omni genere tormentorum illam adoriri cœpit, ita ut dies noctesque nulla quies oppidanis daretur: qui cum imparati essent, frustra alias regem deprecantibus, ut subsidium ad eos mitleret, nullisque subsidiis comparantibus, tandem viet in potestatem hostium die xi Augusti mensis devenero. Urbs tota direpta est, cæsi fere eives omnes et indigenæ, imbellis ætas in servitutem acta est, præter senes utriusque sexus qui pâne cuneti interempti fôere. Sacerdotes omnes et ipse in primis Hydruntinus antistes, ætate et vite sanctimonia venerandus, erudefiter occisi, templo Deo dicata funditus diruta, vel in prophanos et turpissimos usus conversa, sanctorum reliquiae canibus objectæ; virgines raptæ et ad stuprum deductæ, ac super sanctissimas aras violatae: nihil crudelitatis aut impietatis omissum est: cuique nobili caput abscissum et affixum lanceis tota urbe ad spectaculum defrebatur. Dies hic magni mali initium est, et incendium toti Italiae formidandum ».

18. Sectus¹ fuit serra lignea archiepiscopus cum cruce teneret manibus, ac fideles ad obeundam pro Christo mortem cohortaretur, oetingeri circiter oppido educiti nudicum fidem Christi damnare respuerint, seque ad constantiam cohortarentur a Turcis in parva valle, quæ vallis martyrum dieta est, contrucidati sunt. Dum ita Calabriam Turea invadebat, Calabriæ princeps alienis rapiendis inhibebat, oppressisque auxiliis speie Senis in spem Etruriæ sibi subjicienda veniebat, de quo deque Senensium conversionibus haec tradit Volateranus²: « Senis tunc agebat Alfonsus Calabriæ princeps ut supra monstratum est, civitatis decreta omnia nutu suo fiebant, nec de re aliqua jam ad senatum referebatur, quin prius Calaber illam probasset, adeoque creverat ejus auctoritas, ut nisi compolsus fasset in Apuliam proficisci ad obviandum Turcis, qui in Italianum trajecerant et Hydruntum occupaverant, ejus civitatis imperio procul dubio potitus esset, sic quod actum erat de totius Etrurie libertate. Dictum est lugentem e civitate abiisse. Itaque debent plurimum Etrusei Tureo, qui ab eorum cervicibus jugum servitutis amovit, sed in primis debent Senenses, qui jam primi tyranno paruisserent ».

19. *Ad obicem ponendum Turcicis grassationibus Sixtus principes incitat ad concordiam, decumas imperat impendendas in sumptus bellicos.* — Implicitus etiam tum erat bello cum Florentinis gesto Pontifex, adversum quos comitem Hieronymum Riarum ducem exercitus creasse refert Stephanus Infissura³. Ut vero anno exeunte eos conciliarit Ecclesiæ, dicetur

inferius: Hydrunti enim expugnatio gravem injecerat terrorem. Nec desunt, qui dicant⁴ Sextum, ubi captam Hydruntum pererebuit, territum atque animo consternatum de urbe deserenda ac petendis Gallis consilium agitasse: verum postea metu posito, mutatoque consilio ad paranda auxilia, defendendas generosi pastoris more oves a Deo sibi concreditas, propulsandosque Christiani hostes nominis curas intendisse. Imperavit itaque omnibus Italiae principibus inducias, ut omnium arma adversus communem hostem verterentur: cum Venetis, die Ascensionis Salvatoris sacro, armorum in Tureas fœdus pepigit⁵: Gabrielem Rangonum cardinalem in Neapolitanum regnum legavit, ut crucis symbolo fideles insigniret: Transalpinorum regum openi per sacrosancta quæque imploravit, veniæque eriminum spe proposita ad nomen Christianum defendendum concitavit: tum de subsidiariis navibus a se transmissis Rhodum, cuius nondum erat soluta obsidio, edocuit.

20. « Ad futuram rei memoriam.

« Non solum Italos, sed etiam extra Italianam degentibus ultramontanis jam innotescere non ambigimus, Tureos crucis Christi et ejusdem fidei cultorum sævissimos hostes insulam Rhodi hospitalis S. Joannis Jerosolymitani cum ingenti gentium multitudine terra marique obsedisse, et uno eodemque tempore ex Velona cum validissima classe in Apuliam descendisse, ac Hydruntinam civitatem Sedem metropolitanam post aliquot dierum obsidionem, et murorum illius machinarum impetu eversionem, tandem, heu rem miseram atque afflictam hoc calamitoso tempore! cruentissimo bello viris partim cæsis, partim acerbissimæ servitutis jugo subjectis, matronis stupratis, virginibus raptis, sanctimonialibus fœdatiis, adolescentulis immuniter trucidatis, senibus hominum et equorum calcibus dilaniatis, prægnantibus cum semiavis corporisculis, o crudelitas inaudita! divisis, vi et armis expugnasse, et ad metropolitanam Ecclesiam accedentes bona memoriae Stephani archiepiscopum Hydruntinum, senem decrepitum et plenum dierum, qui in apparatu pontificali corpus Domini nostri Jesu Christi deferendo per eamdem Ecclesiam cum suis cauonicis et aliis presbyteris ac clericis processionaliter pro civitatis defensione, et incolarum ejus salute humiles preces effundebat, non secus atque impius Manasses Isaiam serram lignæ per medium secasse, et eos, quos secum habebat, canonicos et presbyteros prædictos Deum laudantes, et misericordiam ab eo alta voce exposcentes, crudeliter intra Ecclesiam ipsam trucidasse et interemisse, ac omnia quæ

¹ Leand. Albert. in discept. Salen. in regn. Ital. 9. — ² Volat. Ms. Val. sign. num. 111. — ³ Infiss. Ms. Vat. arch. sig. num. 111.

⁴ Ms. Vat. expedit. Sixt. Raph. Volat. I. viii. Brut. hist. Flor. I. viii. — ⁵ Jac. Volat. in Diarus Ms. Vallie. sign. lit. B. num. 19. p. 203 etc.

in eadem civitate ejusque territorio erant mobilia bona diripuisse, et hujusmodi victoria elatos contra Castrensem, Liciensem, Nerotinen, Orentinen, et Leocaden, aliasque maritimis oris propinquas Hydruntinæ et Brundusiensis provinciarum civitates, territoria et loca earum, ac illarum incolas victoriam prosequi, eorumque exercitum et victoriam in dies continuo augeri: et dicti hospitalis fratrum et incolarum insulæ prædictæ eorumdem Turcorum impetu variis crudelissimis præliis, quæ cum illis habuerunt, non parvam multitudinem periisse: Rhodianorum muros pro magna parte solo æquatos fore, et inibi degentes arctissima obsidione teneri, ac in gravissimo periculo constitutos esse, et nisi potentialus Italie in unum convenientes prompta auxilia celeriter conferant, nemo est qui ambigat, Tureos ipsos tandem, qua vulnerint in his partibus victoria potiluros fore ». Nondum liberatae Rhodi fama ad Sextum pervenerat.

21. « Quam igitur periculosum sit modo Christianis omnibus, et præsertim Italiæ potentatibus in armorum assumptione contra Turcos dissimulare, quamvis damnosum ultra differre quisque intelligit, illis jam Italiam, et Siciliæ regnum, quod de B. Petri Patrimonio fore dignoscitur, pro sua voluntate calcantibus: nude si Christi fideles, et præsertim Italiæ præfati, agros, si domos, si uxores, si liberos, si libertatem, si fidem denique ipsam, in qua baptizati et renati sumus, retinere volunt, credant nobis, eos arma sumere et bellum gerere oportet. Nec confidant se tulos esse, qui præ cæteris a regno prædicto distare noseantur, quia nisi ob viam veniant Turchis, et ipsi tandem illorum ditioni parebunt, nec ab hujusmodi defensione se retrahabant inanes divinae majestatis consiliorum persecutatores, dicentes forsitan intra se: Nonne Deus omnipotens, qui docet manus ad prælium et digitos mouet ad bellum, civitatem Hydruntinam, Pontificem, Christos, et fideles suos si voluisset, ne in manus traderentur impiorum, polerat omnino tueri. Poterat quidem, et posset illam, si vellet, de manibus hostium facile liberare, cum in ditione ejus cuneta sint posita, et nihil est, quod ipsius possit resistere voluntati: sed cum refrigescente charitate mulitorum, iniquitas abundasset, et fideles suos a mortis somno ad perennis vite studium excitat, certamen hujusmodi eis proposuit gloriosum, in quo fidem velut aurum in fornace probaret, salvationis causam præstando, viamque eis ostendendo salutis, ut qui fideliter pro ipso erilarent, velut ejus athletæ ab ipso feliciter coronarentur, et qui segnes in tantæ necessitatis articulo forent in novissimo judicii strictaque examinis die in tenebras missi exteriores justam mererentur damnationis sententiam sustinere.